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1 ÀMBIT D’ACTUACIÓ 
 
El Consell Comarcal del Ripollès té la delegació de les competències de la recollida de 
residus municipals dels dinou municipis que constitueixen la comarca del Ripollès.  
 
En total l’any 2022 s’ha prestat el servei a 25.510 persones segons el padró municipal 
d’habitants publicat a la pàgina web www.idescat.cat, tanmateix, també s’ha prestat 
servei a tota la població que té segona residència a la comarca. 
 
Els municipis amb servei de recollida de residus municipals són: 
 

MUNICIPIS DE LA COMARCA DEL RIPOLLÈS I POBLACIONS DE DRET (2022) 

 

Municipis Habitants 

Campdevànol 3.217 

Campelles 162 

Camprodon 2.469 

Gombrèn 200 

Les Llosses 205 

Llanars 533 

Molló 365 

Ogassa 222 

Pardines 165 

Planoles 307 

Queralbs 191 

Ribes de Freser 1.810 

http://www.idescat.cat/
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
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Ripoll 10.641 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.274 

Sant Pau de 
Segúries 

732 

Setcases 200 

Toses 185 

Vallfogona de 
Ripollès 

222 

Vilallonga de Ter 410 

Total 25.510 

 
 
En funció del nombre d’habitants, s’atén: 
 

 18 municipis rurals, de menys de 5.000 habitants, amb un total de 14.868 
habitants. 

 1 municipi semiurbà, d’entre 5.000 i 50.000 habitants, amb una població total 
de 10.641 habitants. 
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2 RESULTATS GENERALS DE LA RECOLLIDA DE RESIDUS MUNICIPALS   
 
Durant tot l’any 2022 s’han recollit 14.640 tones de residus municipals a tota la 
comarca, amb una generació global mitjana de 573,91 kg/hab./any. Respecte l'any 2021, 
la generació total de residus municipals ha disminuït pràcticament un 0,4%, fins a situar-
se en 1,57 kg/hab./dia. 
 
A continuació  es pot observar el resum global de les tones recollides i les ràtios de 
generació. 
 

RESIDUS MUNICIPALS RECOLLITS DURANT EL 20221 

Fracció Tones Kg/hab./any Kg/hab./dia 

RESTA 
7.462,60 
(7.589,25) 

292,54 
(298,21) 

0,80 
(0,81) 

PAPER-CARTRÓ 
1.253,93 
(1.227,01) 

49,15 
(48,21) 

0,13 
(0,13) 

ENVASOS 858,27 
(845,48) 

33,64 
(32,22) 

0,09 
(0,09) 

VIDRE 921,12 
(884,36) 

36,11 
(34,75) 

0,10 
(0,09) 

FORM + PODA 1.659,10 
(1.729,26) 

65,04 
(67,95) 

0,18 
(0,19) 

TÈXTIL 80,98 
(101,23) 

3,17 
(3,98) 

0,01 
(0,01) 

DEIXALLERIA 2.404,42 
(2.326,82) 

94,25 
(91,43) 

0,26 
(0,25) 

TOTAL 14.640,43 
(14.703,33) 

573,91 
(577,76) 

1,57 
(1,58) 

 
La fracció resta inclou la part dels voluminosos que s'han recollit i que no s'han valoritzat 
(s'han portat a l'abocador d'Orís), la resta de voluminosos, que s'han valoritzat, 
s'inclouen a la deixalleria. Les tones de paper-cartró recollides són la suma de les tones 
recollides en els contenidors, en les deixalleries, en els comerços i en el porta a porta. 
La fracció tèxtil inclou el tèxtil recollit en els contenidors i en les deixalleries. 
 

 
 
 

                                                           
1 Entre parèntesi es fan constar els valors de l’any anterior (2021). 
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RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS  RREECCOOLLLLIITTSS  DDUURRAANNTT  EELL  22002222  

 
 

RREESSUUMM    DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS    ((22002222))  
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EXP- 411/2020 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE  LLEESS  DDIIFFEERREENNTTSS  FFRRAACCCCIIOONNSS  DDEE  RREESSIIDDUUSS  ((%%  DDEELL  TTOOTTAALL  

DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS  GGEENNEERRAATTSS))      ((22001100--22002222))  

  VIDRE ENVASOS 
PAPER I 
CARTRÓ 

FORM 
ALTRES 

RECOLLIDES 
SELECTIVES 

% 
recollida 

selectiva / 
residus 

municipals 

% resta / 
residus 

municipals 

Generació 
de residus 
municipals 

totals 
(tones) 

2010 4,58% 3,06% 6,17% 11,12% 11,74% 36,67% 63,33%      16.522,06  

2011 5,20% 3,44% 7,37% 11,86% 10,30% 38,17% 61,83%      14.730,75  

2012 5,23% 3,54% 7,27% 11,93% 10,37% 38,35% 61,65%      13.974,12  

2013 5,45% 3,47% 7,04% 11,37% 10,02% 37,35% 62,65%      13.355,20  

2014 5,15% 3,45% 7,11% 11,43% 10,19% 37,32% 62,68%      13.480,60  

2015 5,24% 3,35% 6,82% 10,76% 11,08% 37,25% 62,75%      13.513,62  

2016 5,38% 3,52% 6,98% 10,69% 12,90% 39,46% 60,54%      13.757,54  

2017 5,52% 3,84% 7,41% 10,11% 12,88% 39,75% 60,25%      13.686,19  

2018 5,18% 4,06% 7,31% 9,95% 13,35% 39,86% 60,14%      14.663,04  

2019 6,24% 5,14% 8,46% 11,00% 13,89% 44,73% 55,27%      13.903,63  

2020 6,32% 5,76% 8,59% 12,11% 13,88% 46,65% 53,35%      14.169,42  

2021 6,01% 5,75% 8,35% 11,76% 16,51% 48,38% 51,62%      14.703,33  

2022 6,26% 5,84% 8,53% 11,28% 16,90% 49,03% 50,97%      14.640,43  

  

  

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  SSEELLEECCTTIIVVAA    PPEERR  FFRRAACCCCIIOONNSS  II  DDEE  LLAA  RREESSTTAA    ((22001100--22002222))  
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EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLAA    GGEENNEERRAACCIIÓÓ  II  GGEESSTTIIÓÓ  DDEE  RRMM  ((22001100--22002222))  

  
 
La generació de residus municipals2 a la comarca del Ripollès ha disminuït 
lleugerament respecte l’any 2021 (un 0,43%), també ha augmentat la recollida 
selectiva bruta3 (un 0,9%), i també s’ha reduït lleugerament (un 1,67%) la fracció resta  
(aquells residus que no es recullen selectivament). En conjunt, del total de residus 
municipals generats al Ripollès, l’any 2022, se n’han recollit selectivament 7.177 tones. 
Això representa un índex de recollida selectiva bruta del 49,03%. En 12 anys, aquest 
índex ha passat del 37% al 49%. 
 
La gestió dels residus és un dels aspectes centrals de la gestió ambiental, a Catalunya 
aquesta gestió es regula mitjançant el PRECAT204, que té l’objectiu general de reduir 
la generació de residus un 15% en pes respecte els valors de l'any 2010, i arribar al 
100% de residus tractats prèviament a deposició.  

                                                              
Pel que fa a les directives europees, estableixen  també objectius per avançar en 
aquesta línia, un dels quals és que al 2030 només es podran destinar a dipòsit el 10% 
dels residus municipals generats. 
 
Per tal d’assolir aquests objectius, cal la implicació de tots els sectors i portar a terme 
actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el reciclatge, adreçades tant a 
la ciutadania com al sector empresarial. 
                                                           
2 Generació de residus municipals: quantitat de residus municipals produïts en tones. S’entén com el 
sumatori de la recollida selectiva bruta, i la gestió a sistemes finalistes 
3 Recollida selectiva bruta: residus municipals aportats als sistemes públics de recollida (contenidors, 
porta a porta, deixalleries, botigues,...), incloent els impropis, és a dir, aquells residus que no corresponen 
a la fracció residual objecte de recollida. 
4  PRECAT20: Programa General de Prevenció i Gestió de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020. 
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3 RESUM DE LA GESTIÓ DELS RESIDUS MUNICIPALS PER MUNICIPI 
 

L’any 2022 s’ha arribat a una recollida selectiva bruta comarcal del 49%, però per 
municipis, s’observa molta variabilitat: 
 

                                        RREECCOOLLLLIIDDAA  SSEELLEECCTTIIVVAA  BBRRUUTTAA  PPEERR  MMUUNNIICCIIPPIISS  ((22002222))  ((TTOONNEESS))  

  

 RECOLLIDA 
SELECTIVA 

BRUTA 
(R.S.B) 

FRACCIÓ 
RESTA 

(DEPOSICIÓ) 

RESIDUS 
MUNICIPALS 

TOTALS 
(R.M.) 

% RECOLLIDA 
SELECTIVA 

BRUTA 
(R.S.B/R.M.) 

% 
DEPOSICIÓ 
ABOCADOR 

Campdevànol 1.104,05 891,57 1.995,62 55% 45% 

Campelles 37,23 74,47 111,70 33% 67% 

Camprodon 766,70 1.018,99 1.785,70 43% 57% 

Gombrèn 49,48 63,78 113,27 44% 56% 

Les Llosses 30,58 89,45 120,03 25% 75% 

Llanars 136,01 221,29 357,31 38% 62% 

Molló 113,10 104,56 217,66 52% 48% 

Ogassa 33,66 53,91 87,57 38% 62% 

Pardines 40,83 39,24 80,07 51% 49% 

Planoles 102,62 149,67 252,29 41% 59% 

Queralbs 124,72 159,80 284,52 44% 56% 

Ribes de Freser 473,86 616,84 1.090,70 43% 57% 

Ripoll 2.698,33 2.782,92 5.481,25 49% 51% 

Sant Joan  Abadesses 1.035,75 418,62 1.454,37 71% 29% 

Sant Pau de Segúries 161,97 257,37 419,35 39% 61% 

Setcases 48,90 165,38 214,28 23% 77% 

Toses 64,66 101,27 165,93 39% 61% 

Vallfogona de Ripollès 52,69 32,07 84,76 62% 38% 

Vilallonga de Ter 102,67 221,37 324,04 32% 68% 

TOTAL 7.177,83 7.462,60 14.640,43 49% 51% 
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                              RREECCOOLLLLIIDDAA  SSEELLEECCTTIIVVAA  BBRRUUTTAA  PPEERR  MMUUNNIICCIIPPIISS  ((22002222))  

  

 
 
A Catalunya l’any 2021 es va obtenir una recollida selectiva bruta mitjana del 46,6%. A la 
comarca del Ripollès aquest indicador oscil·la bastant, sent el valor mínim d’un 23% i el 
màxim d’un 71%, a més, tenim sis municipis per sobre del valor mig de Catalunya però, 
tot i així, és necessari fer campanyes de sensibilització i foment de la recollida selectiva, 
tant entre la ciutadania en general com, especialment, entre el sector de la restauració.  
 
Pel que fa a Europa, la nova normativa sobre economia circular, estableix nous objectius 
un dels quals és reciclar el 55% dels residus municipals generats al 2025. Al Ripollès 
encara no assolim l’objectiu. La captació de materials valoritzables ha de millorar per 
assegurar que tots els residus recollits selectivament acabin en un procés de reciclatge 
material, ja que encara hi ha més de la meitat dels residus municipals generats que no 
es recullen selectivament.  
 
En els darrers anys, el municipi que ha augmentat més la recollida selectiva ha estat 
Queralbs, seguit de Toses, tot i així, encara estan per sota de la mitjana. 
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GGEENNEERRAACCIIÓÓ  DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS    DDEELL  RRIIPPOOLLLLÈÈSS,,  22002222      ((KKGG//HHAABB//DDIIAA))  

  

 
 

La ràtio mitjana al Ripollès de generació per càpita de residus municipals, per persona i 
dia, al 2022, és de 1,57 kg/hab./dia, per tant, ha disminuït un 0,7% respecte l’any 
anterior i continua estant per sobre de la mitjana de Catalunya, que al 2021 va ser de 
1,42 kg/hab./dia. 
 
El municipi que té el rati de generació més elevat és Queralbs, amb 4,08 kg/hab./dia i el 
que el té menor és Vallfogona de Ripollès, amb 1,05 kg/hab./dia. 
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TTOONNEESS  DDEE  RREESSIIDDUUSS  MMUUNNIICCIIPPAALLSS  DDEESSGGLLOOSSSSAATTSS  PPEERR  FFRRAACCCCIIOONNSS  II  MMUUNNIICCIIPPIISS  ((22002222))  

  

  

DESTINACIÓ DELS RESIDUS CTR5 - DIPÒSIT CONTROLAT D'ORÍS 
PLANTES DE 

COMPOSTATGE 
D'ORÍS 

PLANTA DE 
COMPOSTATGE 
D'OLOT/D’ORÍS I 

ALTRES 

SANTOS JORGE (MOLLET) RECUPERACIONS MUNTADAS (GURB) 
CONTAINERS DEL 

BERGUEDÀ (BERGA) 

COOPERATIVA ROBA 
AMIGA (OLOT) / 
FUNDACIÓ MAP 

DIVERS   

POBLACIÓ I HABITANTS 

REBUIG FORM PODA VIDRE PAPER-CARTRÓ ENVASOS TÈXTIL 

ALTRES 
RESIDUS 
DEIXA- 
LLERIA 

CÀLCUL 
TOTAL 

RESIDUS 
(TONES) 

Kg/Hab. i dia 
per població 

Domèstic 
(contenid.) 

Dom. 
(Pap) 

 
Deixalleria 

Voluminosos 
no 

valoritzats 
(abocador) 

 

Domèstic 
(contenidors) 

Domèstic 
(Pap) 

Domèstic 
(contenid.) 

Deixalleria 
Domèstic 

(contenidors) 
Domèstic 

(Pap) 
Comercial 

Domèstic 
(contenid.) 

Domèstic 
(Pap) 

Comercial Deixalleria 
Domèstic 

(contenid.) 
Domèstic 

(Pap) 
Contenidors Deixalleria 

 Deixalleria   479,58    34,38       148,12    8,24 2404,42 3074,74  

 Habitants                      

Campdevànol 3217 859,82  31,75 168,74   2,45 85,11   86,76  44,52 4,93 109,27  10,32 0,14 591,81 1.995,62 1,70 

Campelles 162 71,04  3,43 0,68   0,02 12,18   7,78  0,00 0,30 9,29   0,05 6,93 111,70 1,89 

Camprodon 2469 960,96  58,03 182,88   15,94 132,65   121,16  34,23 9,29 85,88  14,26 0,97 169,44 1.785,70 1,98 

Gombrèn 200 53,20  10,58 19,62   0,00 8,87   8,40  0,00 0,00 6,82   0,02 5,75 113,27 1,55 

Les Llosses 205 82,10  7,35 0,00   0,00 9,01   2,64  0,00 0,40 3,70   0,09 14,76 120,03 1,60 

Llanars 533 204,96  16,33 31,23   0,59 28,49   18,27  9,00 1,51 12,94   0,18 33,81 357,31 1,84 

Molló 365 92,46  12,10 17,41   7,28 22,36   17,55  0,00 1,83 9,88   0,59 36,20 217,66 1,63 

Ogassa 222 51,22  2,69 1,44   0,00 10,08   5,43  0,00 0,45 7,73   0,01 8,53 87,57 1,08 

Pardines 165 32,60  6,64 13,00   0,38 7,87   3,50  0,00 0,11 3,62   0,01 12,35 80,07 1,33 

Planoles 307 142,82  6,85 26,86   0,00 22,85   15,93  0,00 0,48 15,33   0,04 21,13 252,29 2,25 

Queralbs 191 155,95  3,85 64,40   0,00 14,62  5,11 7,63  3,87 0,14 7,86 13,52  0,02 7,55 284,52 4,08 

Ribes de Freser 1810 598,05  18,79 105,64  8,42 0,02 92,89   64,04  32,70 20,46 49,29  5,80 0,19 94,40 1.090,70 1,65 

Ripoll 10641 2.604,74  178,18 516,34   5,70 263,72   309,58  68,42 86,12 300,11  32,82 5,06 1110,47 5.481,25 1,41 

Sant Joan  
Abadesses 

3274 210,92 136,88 70,82  384,98  1,22 13,26 103,84  12,20 122,70 34,97 20,06 11,59 150,40 5,22 0,33 174,99 1.454,37 1,22 

Sant Pau de 
Segúries 

732 249,38  7,99 44,64   0,18 27,35   29,10  0,58 0,21 23,74  2,83 0,02 33,34 419,35 1,57 

Setcases 200 155,11  10,27 5,93   0,05 15,41   11,51  2,60 0,13 9,21   0,04 4,04 214,28 2,94 

Toses 185 86,10  15,17 4,20   0,00 9,24   7,08  0,00 0,28 5,61   0,02 38,23 165,93 2,46 

Vallfogona de 
Ripollès 

222 28,04  4,03 10,08   0,21 8,09   4,44  0,00 0,87 9,66   0,34 19,01 84,76 1,05 

Vilallonga de 
Ter 

410 206,67  14,70 18,23   0,35 28,13   17,36  1,92 0,55 12,84  1,49 0,13 21,67 324,04 2,17 

TOTAL 25510 
6846,14 136,88 479,58 1231,32 384,98 8,42 34,38 812,17 103,84 5,11 750,33 122,70 232,78 148,12 694,36 163,92 72,74 8,24 

2404,42 14640,43 
Kg/hab/any: 

7462,60 1616,30 42,80 921,12 1253,93 858,28 80,98 573,91 

  
 
 

                                                           
5 CTR: Centre de Tractament de Residus Municipals d'Osona i el Ripollès 
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EXP- 411/2020 

4 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ RESTA  
 
La recollida de la fracció resta o rebuig  es realitza a tots els municipis de la comarca. La  
freqüència de recollida va des d’un dia a la setmana fins a 5 dies a la setmana en període 
habitual, i des de dos dies a set dies a la setmana en períodes no habituals (Setmana 
Santa, estiu i Nadal).  
 
La recollida es realitza mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en 
vorera, excepte  al municipi de Sant  Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. En els municipis de Campelles, Molló, Ogassa, 
Vallfogona de Ripollès i Pardines, tenen compactadors: un a Campelles, dos a Molló, dos 
a Ogassa, un a Vallfogona i un a Pardines. 
 
En total, a la comarca tenim comptabilitzats 551 contenidors de 1.100 litres de capacitat 
de càrrega posterior i 209 contenidors de 3.000 litres de capacitat i de càrrega bilateral; 
això representa una ràtio de 0,03 contenidors per habitant, o el que és el mateix, un 
contenidor per cada 32 persones. Aquesta ràtio pot variar força, segons el municipi. 
 
El rebuig recollit es tracta al Centre de Tractament de Residus Municipals d'Osona i el 
Ripollès (CTR). 
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EXP- 411/2020 

TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  RREESSTTAA  ((22002222))  
 

Municipis Habitants 
Contenidors  de 

rebuig 
Habitant/cont 

tones  de fracció 
resta6 

Kg/hab i dia 

Campdevànol 3217 59 55 859,82 0,73 

Campelles 162 10 17 71,04 1,20 

Camprodon 2469 111 23 960,96 1,07 

Gombrèn 200 8 25 53,20 0,73 

Les Llosses 205 43 5 82,10 1,10 

Llanars 533 29 19 204,96 1,05 

Molló 365 0 365 92,46 0,69 

Ogassa 222 0 222 51,22 0,63 

Pardines 165 0 42 32,60 0,54 

Planoles 307 48 7 142,82 1,27 

Queralbs 191 60 4 155,95 2,24 

Ribes de Freser 1810 73 25 598,05 0,91 

Ripoll 10641 113 95 2.604,74 0,67 

Sant Joan de 
les Abadesses 

3274 30 110 347,80 0,29 

Sant Pau de 
Segúries 

732 53 14 249,38 0,93 

Setcases 200 25 8 155,11 2,12 

Toses 185 38 5 86,10 1,28 

Vallfogona de 
Ripollès 

222 0 222 28,04 0,35 

Vilallonga de 
Ter 

410 35 12 206,67 1,38 

Total 25510 739 35 6.983,02 0,75 

                                                           
6 Correspon a les tones obtingudes a partir del sistema de pesatge instal·lat als camions. Són les tones 
recollides amb contenidors, pap o compactadors. No s’inclouen les tones recollides amb el servei de 
recollida de voluminosos 
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4.1 GENERACIÓ TOTAL I GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA 
FRACCIÓ RESTA 
 
L’any 2022 s’han recollit 6.983,02 tones de rebuig amb el servei de recollida de la fracció 
resta a la comarca del Ripollès, disminuint lleugerament (un 1,71%) respecte l’any 
anterior. S’observa que aquests darrers anys, tot i que hi ha força estabilitat en la 
quantitat de fracció resta recollida, s’ha produït una lleugera davallada. 
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLEESS  TTOONNEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  RREESSTTAA  

  
 
Si tenim en compte només la fracció resta recollida amb el servei de recollida de residus, 
sense voluminosos, els municipis amb més generació de per habitant són Queralbs, amb 
2,24 kg per habitant i dia, i Setcases, amb 2,12 i el municipi amb una ràtio més baixa és 
Sant Joan de les Abadesses, amb 0,29 kg per habitant i dia. 
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GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  RREESSTTAA  ((22002222))  

  
 
Si, a més del rebuig recollit amb el servei de recollida d'escombraries, també tenim 
tenint en compte la part de voluminosos recollits a la comarca que no s'han valoritzat i 
que s’han portat a deposició amb tractament previ, al Ripollès l’any 2022, s’han recollit 
un total 7.462,60 tones de rebuig. Aquestes 7.462,60 tones representen un 51 % dels 
residus municipals totals recollits, inclosos els residus gestionats via deixalleries; la ràtio 
mitjana de Kg portats a deposició per hab. i dia és de 0,80 kg/hab/dia o 292 kg/hab/any. 
 
Fins a l'any 2012, la normativa a complir era el  Progremic7 2007-2012, que fixava uns 
objectius quantitatius pel que feia a la generació de residus, i concretament per a la 
fracció resta o rebuig l’objectiu fixat de generació era del 43% respecte la generació 
total de residus. 
A partir del 2012, s'aplica el PRECAT208, que com a objectiu general té el de reduir la 
generació de residus un 15% respecte els valors de l'any 2010 i arribar al 100% de 
residus tractats prèviament a deposició. Per tal d’assolir aquest objectiu, cal portar a 
terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el reciclatge. Actualment , 

                                                           
7 Progremic 2007-2012: Programa de Gestió de Residus Municipals elaborat per l’Agència de Residus de 
Catalunya. 
8 Programa General de Prevenció i Gestió de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020. 
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la fracció resta del Ripollès es porta al Centre de Tractament de Residus d’Osona i el 
Ripollès, prèviament a deposició. 
 
La Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per una economia circular, en 
el seu article 26 , estableix que el 2030 s’augmentarà la preparació per a la reutilització i 
el reciclat dels residus municipals fins a un mínim del 60% en pes, per aquest motiu una 
de les obligacions del contracte del servei de recollida de residus de la comarca és 
augmentar el percentatge de la recollida selectiva. 
 
 
 

5 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ ORGÀNICA (FORM) 
 
La recollida de la fracció orgànica dels residus municipals (FORM) es realitza a tots els 
municipis de la comarca. La freqüència de recollida pot ser a demanda o també regular,  
des d’un dia al mes fins a 7 dies a la setmana, segons el municipi i el període de 
recollida.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. 
 
La recollida de la FORM a la comarca es fa amb quatre circuits ben diferenciats: 

 Circuit “Sant Joan de les Abadesses”. 

 Circuit “Camprodon”. 

 Circuit “Ripollès 3”, comprèn els municipis que tenen contenidors de recollida 
bilateral, que són Campdevànol, Gombrèn, nucli de Ribes de Freser i Ripoll. 

 Circuit “Ripollès 2”, comprèn la resta de municipis de la comarca. 
 
Hi ha pesades individualitzades per circuit i per municipis segons els xips col·locats en els 
contenidors. En total a la comarca tenim comptabilitzats 240 contenidors de 240 litres 
de capacitat de càrrega posterior i 147 contenidors de 2.250 litres de càrrega bilateral; 
això representa una ràtio mitja de 0,02 contenidors per habitant, o el que és el mateix, 
un contenidor per cada 66 persones. Els contenidors de càrrega posterior de la fracció 
FORM són de color beix, amb la tapa de color marró i els de càrrega bilateral són de 
color gris amb la boca de color marró. Aquesta ràtio pot variar força, segons el municipi. 
 
Actualment, tota la FORM recollida a la comarca es porta a la planta de tractament 
biològic d'Orís. La FORM recollida s’utilitza per fer-ne compost. 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  FFOORRMM  ((22002222))  
 

Municipis 
Contenidors 

de FORM 
Habitant/cont 

Tones de 
FORM bruta 

Kg/hab i dia % Valorització 

Campdevànol 37 87 168,74 0,14 23% 

Campelles 5 32 0,68 0,01 2% 

Camprodon 58 43 182,88 0,20 28% 

Gombrèn 5 40 19,62 0,27 47% 

Les Llosses 0 - 0,00 0,00 0% 

Llanars 11 48 31,23 0,16 24% 

Molló 16 23 17,41 0,13 22% 

Ogassa 5 44 1,44 0,02 4% 

Pardines 6 28 13,00 0,22 44% 

Planoles 29 11 26,86 0,24 29% 

Queralbs 7 27 64,40 0,92 61% 

Ribes de Freser 24 75 105,64 0,16 26% 

Ripoll 88 121 516,34 0,13 25% 

Sant Joan 
Abadesses 

15 218 384,98 0,32 72% 

Sant Pau de 
Segúries 

32 23 44,64 0,17 29% 

Setcases 8 25 5,93 0,08 7% 

Toses 7 26 4,20 0,06 7% 

Vallfogona de 
Ripollès 

8 28 10,08 0,12 32% 

Vilallonga de Ter 26 16 18,23 0,12 15% 

Total 387 66 1.616,30 0,17 30% 
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5.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE MATÈRIA ORGÀNICA 
 
L’any 2022 s’han recollit 1.616,30 tones brutes de matèria orgànica (FORM) al Ripollès, 
que representa un 3% menys aproximadament que l’any anterior i 42,80 tones de restes 
vegetals (FV). Aquest darrer any la recollida selectiva de la FORM s’ha reduït 
lleugerament respecte l’any anterior, però l'índex de recollida selectiva de matèria 
orgànica es manté al voltant  de l’11% dels residus municipals totals recollits, inclosos els 
residus gestionats via deixalleries. 
 
Pel que fa a la fracció vegetal, el Consell només fa la recollida dels ajuntaments que ho 
sol·liciten, ja que aquesta recollida no està delegada. Les tones de FV que es fan constar 
corresponen a la FV recollida en els ajuntaments que ho han sol·licitat i a la FV que els 
usuaris han portat directament a les deixalleries. 
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  SSEELLEECCTTIIVVAA  DDEE  MMAATTÈÈRRIIAA  OORRGGÀÀNNIICCAA    

  

  
  

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  VVEEGGEETTAALL  
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 37 % de FORM i FV. 
D’aquesta manera podem estimar que a la comarca del Ripollès s’haurien generat 
aproximadament unes 5.416 tones, de les quals només se n’han recollit 1.659, la qual 
cosa significa que s’ha recollit aproximadament un 31 % de la FORM i FV generades. 

    
El Progremic 2007-2012 fixava uns objectius quantitatius de valorització material total 
que s’haurien d’assolir en aquest termini, i concretament per a la fracció de la FORM 
l’objectiu fixat era d’un 55% de valorització material. 
 
Pel que fa al PRECAT20, fixava l'objectiu d'arribar al 60% de valorització material total de 
matèria orgànica a l'any 2020 i actualment, estem en el 31 %. Per tal d’assolir aquest 
percentatge, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar 
el reciclatge, sobretot entre els grans productors, que si s’hi impliquen, fan augmentar 
molt el percentatge, com ha passat a Queralbs. 
 
Pel que fa a la ràtio de generació de kg de FORM per habitant i dia, la mitjana de la 
comarca és de 0,17 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més FORM per habitant  
és Queralbs amb 0,92 kg per habitant i dia, seguit de Sant Joan de les Abadesses amb 
0,32 kg per habitant i dia, i els municipis on es recull menys FORM per habitant són les 
Llosses, on no se’n recull i Campelles, amb 0,01 kg per habitant i dia. 
 
Si observem els percentatges de valorització material per rutes (taula recollides de la 
fracció FORM 2022), la que té una valorització més alta és la ruta de Sant Joan de les 
Abadesses, això significa que Sant Joan de les Abadesses és el municipi que recicla més 
FORM. Aquesta clara diferència en la ràtio de Sant Joan de les Abadesses es deu a la 
recollida porta a porta.  
 

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA  DDEE  LLAA  FFOORRMM    ((22002222))  
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5.2 CARACTERITZACIONS DE LA MATÈRIA ORGÀNICA 
 
L’Agència de Residus de Catalunya realitza caracteritzacions trimestrals de tots els 
circuits de la recollida de la FORM de la comarca, per detectar la quantitat d’elements 
impropis9 que hi ha en la FORM recollida. 
 
Els impropis són un indicador de la quantitat i qualitat de la matèria orgànica que es pot 
compostar i valoritzar, a més impropis, menys qualitat de la FORM recollida. Això té un 
impacte directe pel seu aprofitament com adob. 
 
Cal fer campanyes de sensibilització a la ciutadania per a que cada fracció vagi al 
contenidor que li correspon i disminuir així els impropis que, aquest any, de mitjana, han 
estat al voltant del 8%. 
  

 

CARACTERITZACIONS 2022 

 
IMPROPIS PER TRIMESTRE (%) 

CIRCUIT 1R 2022 2N 2022 3R 2022 4RT 2022 Mitjana 

Ripolles02 (comarca) 12,42 13,14 12,39 5,78 10,93 

Sant Joan de les Abadesses 3,78 8,51 7,09 4 5,85 

Camprodon 6,88 7,91 6,02 4,3 6,28 

Ripolles03 (bilateral) 6,85 12,67 11,87 6,34 9,43 

 
L’Agència de Residus de Catalunya, cada any, distribueix el retorn del cànon entre els 
ens locals que justifiquen la recollida i lliurament a les plantes de tractament de la 
fracció orgànica dels residus municipals. En el cas del Ripollès, aquest cànon s’aplica pel 
tractament de la matèria orgànica i per la seva recollida selectiva, però pel que fa a la 
recollida es té en compte el percentatge d’impropis i, en el cas que els impropis superin 
el 12,5%, el retorn d’aquest concepte és zero. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
9 Impropis: elements estranys al contingut bàsic d’una determinada fracció dels residus municipals recollits 
selectivament. (Progremic 2007-2012) 
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PPRROOPPOORRCCIIÓÓ  DDEE  RREESSIIDDUUSS  IIMMPPRROOPPIISS  AA  LLAA  FFOORRMM  RREECCOOLLLLIIDDAA    ((22002222))  
  

  
  

 
 
 
 

6 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ VIDRE 
 
 
La recollida de la fracció vidre es realitza a tots els municipis de la comarca, amb una 
freqüència de recollida que pot ser setmanal, quinzenal, bimensual o trimestral, segons 
el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. 
 
En total, a la comarca tenim comptabilitzats 307 contenidors, 157 són del tipus iglú de 
2.500 litres de capacitat i 147 són contenidors de càrrega bilateral de 2.250 litres; això 
representa una ràtio mitjana de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el mateix, un 
contenidor per cada 83 persones. Els contenidors iglú de la fracció vidre són de color 
verd i els de càrrega bilateral són grisos amb la boca de color verd. 
 
La fracció vidre recollida es porta  a la planta de valorització Santos Jorge, SA. 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  VVIIDDRREE  ((22002222))  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Municipis 
Contenidors 

de vidre 
Habitant/cont 

Tones de la 
fracció vidre 

Kg/hab. i dia % Valorització 

Campdevànol 36 89 85,11 0,07 53% 

Campelles 4 41 12,18 0,21 136% 

Camprodon 38 65 132,65 0,15 93% 

Gombrèn 5 40 8,87 0,12 98% 

Les Llosses 5 41 9,01 0,12 94% 

Llanars 8 67 28,49 0,15 100% 

Molló 5 73 22,36 0,17 128% 

Ogassa 6 37 10,08 0,12 144% 

Pardines 6 28 7,87 0,13 123% 

Planoles 14 22 22,85 0,20 113% 

Queralbs 11 17 19,73 0,28 87% 

Ribes de Freser 29 62 92,89 0,14 106% 

Ripoll 90 118 263,72 0,07 60% 

Sant Joan de les 
Abadesses 

10 327 117,10 0,10 101% 

Sant Pau de 
Segúries 

11 67 27,35 0,10 82% 

Setcases 5 40 15,41 0,21 90% 

Toses 10 19 9,24 0,14 70% 

Vallfogona de 
Ripollès 

4 56 8,09 0,10 119% 

Vilallonga de Ter 10 41 28,13 0,19 108% 

Total 307 83 921,12 0,10 79% 
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6.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ VIDRE 
 
L’any 2022 s’han recollit 921,12 tones de vidre a la comarca del Ripollès; un 4 % més que 
l’any anterior. Tot i així, el vidre recollit representa el 6% del total de residus municipals 
generats, inclosos els recollits via deixalleries, recuperant-se així, el 75 % del vidre que 
potencialment es genera.  

  

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE    LLAA    RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE    LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  VVIIDDRREE    

  
Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 8% de vidre, de manera 
que podem estimar que a la comarca del Ripollès s’han generat aproximadament 1.171 
tones, de les quals se n’han recollit 921,12 la qual cosa significa que es recull el 75% del 
vidre generat a la comarca.  

     
El PRECAT20, fixa l'objectiu d'arribar al 60% de valorització material mínima de vidre a 
l'any 2021, actualment, estem al 75% de mitjana, i pràcticament tots els municipis han 
assolit l’objectiu fixat. Per tal de mantenir el percentatge indicat pel PRECAT, cal portar a 
terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el reciclatge.  
 
Pel que fa a la ràtio de generació de kg de vidre per habitant i dia, la mitjana de la 
comarca és de 0,10 kg per habitant i dia. El municipi on s'ha recollit més vidre per 
habitant  ha estat  Queralbs, on s'han recollit  0,28 kg per habitant i dia, i els municipis 
on s'ha recollit menys vidre per habitant han estat Ripoll i Campdevànol, que tenen un 
rati de 0,07 kg per habitant i dia. 
 
Si observem els percentatges de valorització material per municipis, el que té una 
valorització més alta és el municipi d’Ogassa, i el que la té més baixa és el de 
Campdevànol; això significa que Ogassa és el municipi que ha reciclat més vidre, i 
Campdevànol, el que ho ha fet menys. 
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GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  VVIIDDRREE  ((22002222))  

 
 
 

7 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ D’ENVASOS 
 
La recollida de la fracció d’envasos es fa a tots els municipis de la comarca, amb una 
freqüència de recollida que pot ser des de dos cops per setmana a un cop al mes, segons 
el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. En els municipis de Vallfogona del Ripollès, 
Campelles, Molló i Pardines hi ha compactadors. 
 
En total a la comarca tenim comptabilitzats 310 contenidors, 149 dels quals són del tipus 
iglú de 2.500 litres de capacitat i els altres 161 són de càrrega bilateral, de 3.000 litres de 
capacitat; això representa una ràtio mitjana de 0,01 contenidors per habitant, o el que 
és el mateix, hi ha un contenidor per cada 82 habitants. Els contenidors iglú de la fracció 
envasos són de color groc i els de càrrega bilateral són grisos amb les boques de color 
groc. 
 
La fracció recollida d’envasos es porta a la planta de transferència de Ripoll i d’aquí es 
trasllada a la planta de reciclatge Containers del Berguedà SA. 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  EENNVVAASSOOSS  ((22002222))  

  

Municipis 
Contenidors 

d’envasos 
Habitant/cont. 

Tones de la 
fracció envasos 

Kg/hab i dia % Valorització 

Campdevànol 37 87 109,27 0,09 61% 

Campelles 4 41 9,29 0,16 92% 

Camprodon 32 78 85,88 0,10 53% 

Gombrèn 6 34 6,82 0,09 67% 

Les Llosses 6 35 3,70 0,05 34% 

Llanars 8 67 12,94 0,07 40% 

Molló 0  9,88 0,07 50% 

Ogassa 6 37 7,73 0,10 98% 

Pardines 2 83 3,62 0,06 50% 

Planoles 20 16 15,33 0,14 68% 

Queralbs 11 18 21,38 0,31 83% 

Ribes de Freser 27 68 49,29 0,07 50% 

Ripoll 100 107 300,11 0,08 61% 

Sant Joan de les 
Abadesses 

10 328 161,99 0,14 124% 

Sant Pau de 
Segúries 

13 57 23,74 0,09 63% 

Setcases 7 29 9,21 0,13 48% 

Toses 10 19 5,61 0,08 38% 

Vallfogona de 
Ripollès 

0  9,66 0,12 127% 

Vilallonga de Ter 11 38 12,84 0,09 44% 

Total 310 82 858,28 0,09 65% 
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7.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ ENVASOS 
 
L’any 2022 s’han recollit 858,28 tones d’envasos a la comarca del Ripollès, això 
representa un 1,5 % més que l'any anterior. Es continua amb la tendència ascendent 
dels últims anys i els envasos recollits l'any 2022 representen gairebé el 6% del total de 
residus municipals generats, incloent els residus gestionats via deixalleries.  
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ  DDEE    LLAA    RREECCOOLLLLIIDDAA    DD’’EENNVVAASSOOSS    

  
Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 9% d'envasos lleugers, de 
manera que podem estimar que a la comarca del Ripollès s’han generat 
aproximadament 1.317 tones, de les quals se n’han recollit 8458,27, la qual cosa  
significa que es recull el 65% dels envasos lleugers  generats.  

               
El  PRECAT20, fixava l'objectiu d'arribar al 60% de valorització global mínima de residus 
de plàstic a l'any 2020,  però concretament per als envasos de plàstic, l'objectiu fixat és 
del 50%. Aquest any, la valorització mitjana de la comarca ha estat del  65 %, tot i així, 
encara hi ha municipis per sota de l’objectiu. Per tal d’assolir el percentatge indicat pel 
PRECAT, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el 
reciclatge. 
 
Pel que fa  a la ràtio de generació de kg d’envasos per habitant i dia, la mitjana de la 
comarca és de 0,09 kg per habitant i dia. El municipi on es recullen més envasos per 
habitant és Queralbs, on se n'han recollit 0,31 kg per habitant i dia, i el municipi on se 
n'han recollit menys és Les Llosses, que té una ràtio de 0,05 kg per habitant i dia. 
 
Si observem els percentatges de valorització material per municipis, el que té una 
valorització més alta és Vallfogona de Ripollès, i el que la té més baixa és Toses. Això 
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significa que Vallfogona de Ripollès és el municipi que recicla més envasos, i que Toses 
és el que en recicla menys. 

  

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  EENNVVAASSOOSS    ((22002222))  

  
 
 

8 RECOLLIDA DE LA FRACCIÓ PAPER-CARTRÓ 
 
La recollida de la fracció paper-cartró es realitza a tots els municipis de la comarca, amb 
una freqüència de recollida que pot ser a demanda o bé, des de tres cops per setmana a 
un cop al mes, segons el municipi.  
 
La recollida es fa mitjançant els contenidors situats en àrees d’aportació i en vorera, 
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en 
contenidors situats en àrees d’aportació. En els municipis de Vallfogona del Ripollès, 
Campelles, Molló i Pardines hi ha compactadors. 
 
En total, a la comarca tenim comptabilitzats 326 contenidors; 163 són de tipus iglú de 
2.500 litres de capacitat i 163 són de càrrega bilateral de 3.000 litres de capacitat; això 
representa una ràtio mitjana de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el mateix, hi 
ha un contenidor de paper-cartró per cada 78 persones. Els contenidors iglú de la fracció 
paper-cartró són de color blau i els de càrrega bilateral són grisos amb la boca de color 
blau. També es recull porta a porta el paper-cartró als establiments comercials que ho 
sol·liciten. 
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El paper-cartró recollit es porta a la planta de transferència de Ripoll i d’aquí a la planta 
de reciclatge de Recuperacions Muntada, SA. 
 
 

TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  PPAAPPEERR--CCAARRTTRRÓÓ  AAMMBB  DDEEIIXXAALLLLEERRIIAA  ((22002222))  
 

Municipis 
Contenidors 

de paper-
cartró 

Habitant/cont 
Tones fracció 
paper-cartró 

Kg/hab i dia % Valorització 

Campdevànol 39 83 136,21 0,12 62% 

Campelles 5 33 8,08 0,14 66% 

Camprodon 40 62 164,68 0,18 84% 

Gombrèn 6 34 8,40 0,12 67% 

Les Llosses 6 35 3,04 0,04 23% 

Llanars 9 60 28,77 0,15 73% 

Molló 2 183 19,37 0,15 81% 

Ogassa 6 37 5,88 0,07 61% 

Pardines 2 83 3,61 0,06 41% 

Planoles 20 16 16,41 0,15 59% 

Queralbs 11 18 11,64 0,17 37% 

Ribes de Freser 30 61 117,20 0,18 98% 

Ripoll 98 109 464,12 0,12 77% 

Sant Joan de les 
Abadesses 

10 328 189,92 0,16 119% 

Sant Pau de 
Segúries 

13 57 29,88 0,11 65% 

Setcases 8 25 14,23 0,19 60% 

Toses 9 21 7,36 0,11 40% 

Vallfogona de 
Ripollès 

0 0 5,31 0,07 57% 

Vilallonga de Ter 12 35 19,83 0,13 56% 

Total 326 78 1253,93 0,13 78% 
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8.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIÓ PAPER-
CARTRÓ 
 
L’any 2022 s’han recollit, a la comarca del Ripollès, 1.105,81 tones de paper-cartró amb 
contenidors i amb porta a porta, tant  domèstic com comercial, i 148,11 tones de paper-
cartró a la deixalleria, en total s'han recollit 1.253,93 tones de paper-cartró. Tot i que 
això representa un 2% més que l’any anterior, l'índex de recollida selectiva de paper-
cartró s’ha mantingut bastant similar els últims anys, i el paper-cartró  recollit l'any 2022 
representa el 8,56% del total de residus municipals generats, incloent els residus 
gestionats via deixalleries. 
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE    LLAA    RREECCOOLLLLIIDDAA    DDEE    PPAAPPEERR    II    CCAARRTTRRÓÓ    

  
Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 11% de paper i cartró, de 
manera que podem estimar que a la comarca del Ripollès s’han generat 
aproximadament 1.610 tones, de les quals se n’han recollit 1.253 la qual cosa  significa 
que s’ha recollit el 76% del paper-cartró generat. El paper-cartró recollit representa el  
8,35% del total de residus municipals gestionats.  
 
El  PRECAT20, fixava l'objectiu d'arribar al 60% de valorització global mínima de residus 
de paper i cartró a l'any  2020, i pel que fa als envasos de paper i cartró, l'objectiu fixat 
és del 80%. Aquest any, la valorització mitjana de la comarca ha estat del 78%, que 
s’apropa molt a l’objectiu fixat, però la majoria dels municipis de la comarca encara 
estan bastant per sota d’aquest objectiu. Per tal d’assolir el percentatge indicat pel 
PRECAT, cal portar a terme actuacions i campanyes de sensibilització per fomentar el 
reciclatge. 
 
Pel que fa  a la ràtio de generació de kg de paper-cartró per habitant i dia, la mitjana de 
la comarca és de 0,13 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més paper-cartró per 
habitant és Setcases que recullen 0,19 kg per habitant i dia, i els municipis on es recull 
menys és Les Llosses, que té una mitjana de 0,04 kg per habitant i dia. 
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Si observem els percentatges de valorització material per municipis, el que té una 
valorització més alta és el municipi de Sant Joan de les Abadesses i el que la té més baixa 
és Les Llosses. Això significa que Sant Joan de les Abadesses és el municipi que recicla 
més paper-cartró i Les Llosses és el que en recicla menys. 

 

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA  DDEE  LLAA  FFRRAACCCCIIÓÓ  PPAAPPEERR--CCAARRTTRRÓÓ    22002222  

  
 

 

9 RECOLLIDA DE RESIDUS VOLUMINOSOS 
 
La recollida de residus voluminosos es fa a tots els municipis de la comarca, però hi ha 
diferents modalitats de recollida, que són:  
 

 Recollida porta a porta: els ciutadans deixen les andròmines al carrer el dia 
indicat. Cal que els ciutadans truquin prèviament a l’ajuntament per donar 
l’adreça exacta i per detallar els residus voluminosos que deixaran al carrer. 

 Recollida amb contenidor: els ciutadans deixen els voluminosos en un 
contenidor  de gran capacitat, l’accés al qual està controlat per l’ajuntament, 
que també controla el tipus de residu que s’hi diposita. 

 Recollida en una àrea: els ciutadans deixen els voluminosos en una zona 
tancada determinada per l’ajuntament que en controla l’accés i els residus 
dipositats. 

La deixalleria mòbil dóna servei al municipi de Ribes de Freser, els dissabtes al matí de 
10h a 14h.  
 
Els usuaris també poden portar els residus voluminosos directament a les deixalleries de 
Ripoll, Sant Joan de les Abadesses i Camprodon. 
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Cada municipi té una modalitat de recollida amb una freqüència determinada: 
 

FFRREEQQÜÜÈÈNNCCIIAA  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE  RREESSIIDDUUSS  VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  ((22002222))  
 

Municipis Modalitat de recollida Freqüència de recollida 
Recollides 

any 

Campdevànol Porta a porta 2on i 4art dimecres de cada mes 24 

Campelles Porta a porta 1er divendres de cada mes 12 

Camprodon Porta a porta 2on i 4art dijous de cada mes 24 

Gombrèn Amb contenidor de ganxo 
2on dimarts, gener, març, maig, 

juliol, setembre, novembre 
6 

Les Llosses Porta a porta 
3er divendres gener, abril, juliol, 

octubre 
4 

Llanars Amb contenidor de ganxo 3er dimarts de cada mes 12 

Molló Porta a porta 2on dilluns de cada mes 12 

Ogassa Porta a porta 1er dijous de cada mes 12 

Pardines Àrea de l'ajuntament 
2on dimecres de gener, maig i 

setembre 
3 

Planoles Porta a porta 3er dilluns de cada mes 12 

Queralbs Porta a porta 
4art dilluns gener, març, maig, 
juliol, setembre, i novembre + 

extra agost 
7 

Ribes de Freser Porta a porta Tots els dimecres 52 

Ripoll Porta a porta Tots els dimarts 52 

Sant Joan de les 
Abadesses 

Porta a porta Tots els dijous 52 

Sant Pau de 
Segúries 

Porta a porta 3er dijous de cada mes 12 

Setcases Àrea de l'ajuntament 
3er dimecres gener, març, maig, 

juliol, setembre, novembre 
6 

Toses Amb contenidor de ganxo 
4art dimarts gener, maig, 

setembre 
3 

Vallfogona de 
Ripollès 

Àrea de l'ajuntament 
4art dijous gener, abril, juliol, 

octubre 
4 

Vilallonga de 
Ter 

Àrea de l'ajuntament 1er dimecres de cada mes 12 

 
Aquest any, amb el servei de recollida de voluminosos, s’han recollit 307,05 tones. 
Aquestes tones no inclouen els voluminosos que els usuaris han portat directament a les 
deixalleries. 
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TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  ((22002222))  
  

Municipis Habitants 
Total tones 

voluminosos 
Kg /hab./dia 

Campdevànol 3217 23,32 0,02 

Campelles 162 3,82 0,06 

Camprodon 2469 20,96 0,02 

Gombrèn 200 10,05 0,14 

Les Llosses 205 5,60 0,07 

Llanars 533 11,47 0,06 

Molló 365 4,39 0,03 

Ogassa 222 2,30 0,03 

Pardines 165 4,04 0,07 

Planoles 307 10,00 0,09 

Queralbs 191 4,34 0,06 

Ribes de Freser 1810 33,90 0,05 

Ripoll 10641 96,95 0,02 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3274 36,29 0,03 

Sant Pau de 
Segúries 

732 4,98 0,02 

Setcases 200 7,31 0,10 

Toses 185 13,84 0,20 

Vallfogona de 
Ripollès 

222 2,51 0,03 

Vilallonga de Ter 410 11,00 0,07 

Total 25.510 307,05 0,033 

 
 
Els voluminosos que es recullen es trien i es desmantellen, la part dels voluminosos que 
es poden valoritzar es porten als gestors corresponents (per ex. electrodomèstics, 
matalassos, ferralla, etc), i la resta d’elements recollits amb els voluminosos que no es 
poden valoritzar, es porten al CTR (Centre de Tractament de Residus Municipals d'Osona 
i el Ripollès) i d’aquí passen al dipòsit controlat d’Orís.  
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VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  RREECCOOLLLLIITTSS  SSEEGGOONNSS  MMOODDAALLIITTAATT  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA  

 
 
 

9.1 GENERACIÓ PER HABITANT I DIA DE VOLUMINOSOS 
 
L’any 2022, amb el servei municipal de recollida de voluminosos, s’han recollit 307,05  
tones de voluminosos als municipis, això representa un 33,2 % menys que l’any anterior. 
Tot i així, l'índex de recollida selectiva de voluminosos ha disminuït lleugerament 
situant-se al 2,1 % del total de residus municipals generats, incloent els residus 
gestionats via deixalleries. 
 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE  LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE    VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS  
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El  PRECAT20, fixa l'objectiu de reduir la generació de residus un 15% respecte els valors 
de l'any 2010 i arribar al 100% de residus tractats prèviament a deposició. Aquest any, 
del total de voluminosos recollits directament o bé, a través de les deixalleries, s'han 
portat a l'abocador d'Orís (deposició) 479,58 tones, que prèviament han passat pel 
Centre de Tractament de Residus d’Osona i El Ripollès. 
 
Pel que fa a la ràtio de generació de kg per habitant i dia de voluminosos recollits amb el 
servei de recollida municipal, la mitjana de la comarca és de 0,03 kg per habitant i dia. El 
municipi on s’han recollit més voluminosos per habitant ha estat Toses amb 0,2 kg per 
habitant i dia, i els municipis on se n’han recollit menys, han estat Campdevànol, 
Camprodon, Ripoll i Sant Pau de Segúries, amb 0,02 kg per habitant i dia. 
 
Tot i així, en termes absoluts, el municipi on s’han recollit més tones de voluminosos ha 
estat Ripoll, amb 97 tones recollides. 

 
 

GGEENNEERRAACCIIÓÓ  PPEERR  HHAABBIITTAANNTT  II  DDIIAA  DDEE  VVOOLLUUMMIINNOOSSOOSS    ((22002222))  
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10    RECOLLIDA DE ROBA  
 
 
La recollida de residus tèxtils es fa mitjançant dues modalitats de recollida, que són:  
 

 Recollida a les deixalleries fixes de la  comarca. 

 Recollida amb contenidor: els ciutadans poden dipositar la roba dins de 
contenidors situats al carrer. 

 
La recollida del residu tèxtil la realitza l'empresa ADAD-l'ENCANT, SLU que és una 
empresa d'inserció que pertany a la Cooperativa Roba Amiga. La roba recollida la 
destinen a la reutilització o al reciclatge.   
 
La recollida es fa mitjançant contenidors propis de la cooperativa que es col·loquen en 
les ubicacions que indica cada ajuntament. 
 
En total, a la comarca hi ha 25 contenidors de roba, distribuïts en 7 municipis; això 
representa un contenidor de roba per cada 902 persones. Els contenidors de roba són 
de color taronja. 
 

TTOONNEESS  RREECCOOLLLLIIDDEESS  DDEE  RROOBBAA  AAMMBB  CCOONNTTEENNIIDDOORRSS  ((22002222))  

Municipis Habitants 
Contenidors de 

roba 
Habitant/cont 

Total tones 
fracció roba 

Campdevànol 3.217 4 804 10,32 

Camprodon 2.469 5 493,80 16,11 

Ribes de Freser 1.810 1 1810 5,80 

Ripoll 10.641 10 1064,10 39,22 

Sant Joan de les 
Abadesses 

3.225 3 1075 5,22 

Sant Pau de 
Segúries 

732 1 732,00 2,83 

Vilallonga de Ter 410 1 410 1,49 

Total 22.529 25 901 80,98 
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10.1  EVOLUCIÓ DE LA RECOLLIDA DE RESIDUS TÈXTILS 
 
L’any 2022 s’han recollit, a la comarca del Ripollès, 80,98 tones de roba en total, tenint 
en compte la recollida amb contenidors al carrer i la roba recollida directament a la 
deixalleria. Majoritàriament els residus tèxtils es recullen en els contenidors de roba. 
Això representa aproximadament un 20% menys que l’any anterior.  

 

EEVVOOLLUUCCIIÓÓ    DDEE    LLAA  RREECCOOLLLLIIDDAA  DDEE  RROOBBAA      

  
  

TTÈÈXXTTIILL  RREECCOOLLLLIITT  SSEEGGOONNSS  MMOODDAALLIITTAATT  DDEE  RREECCOOLLLLIIDDAA  
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11     DEIXALLERIES 
 

A la comarca del Ripollès hi ha tres deixalleries fixes: a Ripoll, Sant Joan de les 
Abadesses i Camprodon. També hi ha una deixalleria mòbil que va a Ribes de Freser 
tots els dissabtes de 10h a 14h. 

  
Les deixalleries ofereixen el seu servei a particulars, comerços, oficines i serveis, i 
excepcionalment, a petits tallers i activitats econòmiques. 
 
A les deixalleries s’hi recullen tant els residus assimilables a municipals, com els residus 
especials que no poden gestionar-se com a residus municipals ordinaris sinó que 
requereixen un tractament especial per evitar efectes perjudicials  en el medi ambient 
o en la salut de les persones, com pintures, coles, medicaments, olis lubricants, 
bateries de cotxe, piles, etc. 
 
Aquests residus es porten a tractar als gestors autoritzats corresponents. 
 
L’any 2020, es va aprovar la modificació dels preus públics per a la utilització de les 
deixalleries de la comarca del Ripollès.   
Durant l’any 2022 s’han recollit a la deixalleria 3.074,74 tones de residus, que 
representa un 3,8%  més que l’any anterior.  
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MMAATTEERRIIAALLSS  GGEESSTTIIOONNAATTSS  AA  TTRRAAVVÉÉSS  DDEE  LLAA  DDEEIIXXAALLLLEERRIIAA  ((22002222))  
  

Residu especial Tones recollides 

Runes 1.335,68 

Fustes 651,63 

Voluminosos10 481,66 

Ferralla 201,00 

Paper-cartró deix. 148,12 

RAEES11 i fluorescents 103,43 

Vidre pla 47,48 

Poda 34,38 

Residus Especials(REPQ) 12 22,74 

Altres residus13 20,44 

Pneumàtics 9,68 

Tèxtil 8,24 

Olis vegetals 8,02 

Olis minerals 2,25 

Total 3.074,74 

                                                           
10  Voluminosos: s’inclouen  els matalassos. 
11  RAEES: Residus d'aparells elèctrics i electrònics. 
12 Residus especials: s’inclouen els aerosols, àcids, bases, envasos buits especials, dissolvents, reactius de 
laboratori, sòlids i pastosos, fibrocement, filtres d’oli i comburents. 
13 Altres residus: s'inclouen residus varis com plàstic dur, film, cables, pvc, piles i bateries que es recullen en 
poca quantitat. Cada tipus de residu es gestiona per separat. 
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TTOOTTAALL  MMAATTEERRIIAALLSS  RREECCOOLLLLIITTSS  AA  LLAA  DDEEIIXXAALLLLEERRIIAA  ((22002222))  

  
 

 
Varis*: Plàstic dur, plàstic film, cables, PVC, piles, bateries etc. 



 

       
 

                                                                                                                                                                             43   

 
 

EXP- 411/2020 

12     CAMPANYES REALITZADES DURANT L’ANY 2022 
 
El Consell Comarcal del Ripollès amb la finalitat de continuar treballant per la correcta 
gestió dels residus i la preservació del medi ambient ha desenvolupat un seguit 
d’actuacions per continuar sensibilitzant la ciutadania, fomentar la recollida selectiva i 
millorar els percentatges de recuperació d’aquests materials i, alhora, reduir la 
quantitat d’impropis que van a parar als contenidors de recollida selectiva. 
 
Les campanyes realitzades al llarg del 2022 són: 

 Campanya d’informació i sensibilització als ciutadans del Ripollès 

 Adaptació de deixalleries i minideixalleries per la recollida de càpsules de 

cafè 

 Visites a grans productors per fomentar la separació de residus en origen 

 Xerrades a les escoles 

 Recicla vidre per a elles 

 

 

12.1 CAMPANYA D’INFORMACIÓ I SENSIBILITZACIÓ ALS 
CIUTADANS DEL RIPOLLÈS 
 
Es va proposar diferents accions per informar i sensibilitzar els ciutadans del Ripollès 
als 19 municipis de la comarca. Les principals accions dutes a terme van ser: preparar 
bustiades, visitar a grans productors i xerrades informatives.  
Els municipis que van sol·licitar alguna d’aquestes accions van ser els següents: 

- Planoles 

- Ribes de Freser 

- Campelles 

- Molló 

- Vilallonga de Ter 

- Sant Pau de Segúries 

- Ogassa 

- Camprodon 

- Ripoll 

Els principals objectius de la campanya era transmetre els següents missatges:  

 Necessitat de la separació de residus en origen (a casa). 

 Beneficis del reciclatge. 

 Importància de la implicació de la ciutadania a l’hora de dipositar els residus al 

contenidor corresponent. 

 Informar sobre la gestió dels residus de la comarca del Ripollès. 

 Transmetre les bones pràctiques i l’ús dels contenidors del municipi, així com 

resoldre dubtes que puguin tenir els ciutadans envers el reciclatge. 
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MATERIALS UTILITZATS: 
 
Pòster:     Bujol domèstic: 
 

 
 
 
Presentació per xerrades:  

 
 
Tríptics: 

 
 
 
RESULTATS DE LA CAMPANYA 
 
Les accions informatives i de sensibilització als ciutadans són necessàries i han de ser 
recurrents, cada acció ajuda a que els ciutadans millorin en diferents aspectes del 
reciclatge domèstic. Cal seguir insistint en la necessitat i importància de reciclar 
correctament des de casa.  
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S’ha pogut comprovar que moltes persones de les que han assistit a les formacions 
tenien dubtes sobre els destins d’alguns residus i prefereixen preguntar-ho 
directament a l’agent cívic que buscar la resposta a internet. 
 
Els ciutadans que van assistir a les xerrades van trobar molt interessant la informació 
que es donava sobre el reciclatge, la taxa d’escombraries i la gestió dels residus de la 
comarca del Ripollès. Sobretot van valorar positivament la pràctica de reciclatge que 
es realitzava a durant les xerrades i que consistia en obrir una bossa de rebuig per 
veure com s’hauria d’haver separat les diferents fraccions a casa. 
 
 

12.2  ADAPTACIÓ DE DEIXALLERIES I MINIDEIXALLERIES PER LA 
RECOLLIDA DE CÀPSULES DE CAFÈ  
 
Amb l’objectiu de millorar la recollida selectiva, el Consell Comarcal del Ripollès i la 
Fundació  Privada MAP (Empresa que gestiona les deixalleries i minideixalleries de la 
comarca), han aconseguit trobar un circuit per poder reciclar les càpsules de cafè i així 
trobar solució a una demanda de molts ciutadans de la comarca. 
 
Concretament, s’han adaptat totes les minideixalleries de la comarca per tal de que els 
ciutadans del Ripollès trobin un punt proper on poder dipositar les càpsules de cafè 
aquest residu, cada dia més present a totes les llars. A la imatge següent es pot veure 
l’adaptació de les minideixalleries amb el nou compartiment per a dipositar les 
càpsules de cafè. 
 

 
 
Pel que fa a les minideixalleries, es poden trobar als següents municipis: Queralbs, 
Ribes de Freser, Gombrèn, Campdevànol, Ripoll, Sant Joan de les Abadesses, Sant Pau 
de Segúries, Llanars i Camprodon. 
Per altra banda, les càpsules de cafè també es poden portar a les deixalleries 
convencionals com es feia fins ara: Ripoll, Sant Joan de les Abadesses, Camprodon i 
Ribes de Freser (mòbil). 
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RESULTATS DE LA CAMPANYA 
 
Un cop adaptades les minideixalleries de la comarca, s’ha pogut comprovar que el 
compartiment de càpsules de cafè ha estat molt utilitzat pels ciutadans esdevenint el 
més utilitzat.  
 
 

12.3  VISITES A GRANS PRODUCTORS PER FOMENTAR LA 
SEPARACIÓ DE RESIDUS EN ORIGEN  
 
Amb l’objectiu de millorar la recollida selectiva en origen, el Consell Comarcal del 
Ripollès va impulsar una campanya adreçada als grans generadors. Així doncs, es van 
realitzat accions dirigides a: 

 Establiments de restauració 

 Establiments del sector de l’hostaleria (hotels, hostals i càmpings) 

 Comerços 

Les accions dutes a terme per l’agent cívic de residus tenien com a principals objectius:  
- Resolució d’incidències puntuals, realitzant visites a diferents establiments per 

informar de l’obligatorietat de dipositar els residus dins el contenidor 

corresponent, ja que s’havia detectat àrees de contenidors amb bosses de 

residus fora dels contenidors. 

- Campanyes de reciclatge, on el Consell Comarcal, juntament amb l’empresa 

Ecovidrio, van iniciar una sèrie de visites a tots els establiments d’hostaleria i 

restauració i se’ls informava sobre l’obligació de separar els residus al mateix 

local i dipositar-los dins el contenidor corresponent. Es van oferir bujols de 

diferents mides destinats a envasos de vidre i es va fer una prova pilot a Ripoll 

on es van instal·lar sistemes d’auto buidatge en alguns contenidors al 

municipi. 

A part d’incidir en el reciclatge d’envasos de vidre, també es va donar 

informació de la fracció orgànica per tal d’incentivar i incrementar-ne el 

reciclatge. 

Aquesta campanya es farà extensiva als establiments de tota la comarca. 

- Informació sobre reciclatge, durant les visites als establiments, l’agent cívic va 

preguntar sobre com organitzaven el reciclatge i es van poder oferir solucions 

de millora en alguns dels negocis visitats on es van oferir bujols, cartells pel 

personal, tríptics i resolució de dubtes. 

Als càmpings, se’ls va oferir pacs de bosses de colors per donar als seus clients 

i facilitar la separació de residus. A més es van donar cartells amb la finalitat 

de col·locar-los a les àrees de reciclatge i zones comunes. 
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12.4 XERRADES A LES ESCOLES  
 
Durant l’any 2022, les 4 escoles que formen la ZER la Vall del Ter (les Moreres de 
Llanars, els Pinets de Sant Pau de Segúries, la Daina de Vilallonga de Ter i l'Esquirol 
d'Ogassa) van sol·licitar una xerrada informativa. L’agent cívic de residus durant la 
setmana europea de la reducció de residus va fer una xerrada a cadascuna de les 
quatre escoles. L’objectiu d’aquestes xerrades era aprofundir al coneixement bàsic del 
reciclatge i es va aprofitar per posar en valor els materials reciclats a partir d’objectes 
d’ús diari. 
 
A les xerrades es va projectar una presentació elaborada especialment per nens i 
nenes de diferents edats i es van respondre preguntes sobre reciclatge. A més, es va 
realitzar una part pràctica que consistia a fer una autòpsia d’una bossa de rebuig i la 
posterior valoració per part dels nens i nenes. Els alumnes de les quatre escoles van 
coincidir donar una valoració molt baixa (suspendre amb un 0) les bosses que es van 
utilitzar per fer les pràctiques.  
 
L’agent cívic va aprofitar per fer una enquesta als alumnes i poder saber quins 
coneixements tenen en matèria de reciclatge.  

 
Durant les xerrades es va oferir el material necessari per 
aprendre a fer compost i dues escoles de la ZER els hi va 
semblar molt interessant i es va acordar que a principis 
de l’any 2023 s’instal·laran compostadors i l’agent cívic 
de residus serà qui els donarà les principals 
informacions per tal de viure el cicle de la matèria 
orgànica, obtenint compost pel seu hort o jardí a partir 
de residus de la fracció orgànica. 
 

 
 
Imatges de les xerrades a la ZER La Vall del Ter: 
 

 

Les Moreres (Llanars) 
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12.5 CAMPANYA RECICLA VIDRE PER A ELLES 
 
El Consell Comarcal del Ripollès es va implicar amb la lluita contra el càncer de mama i 
la prevenció d’aquesta malaltia amb la campanya “Recicla vidre per a elles”. Aquesta 
campanya es va dur a terme juntament amb Ecovidrio, l’entitat sense ànim de lucre 
encarregada de la gestió del reciclatge d’envasos de vidre, i va consistir en ubicar tres  
setmanes (del 19 d’octubre al 8 de novembre) un contenidor iglú de color rosa a la 
plaça de l’Ajuntament, a Ripoll, del 8 de novembre al 15 de novembre es va traslladar  
al Carrer del Mestra Ramon Serrat de Sant Joan de les Abadesses i del 15 de novembre 
al 25 de novembre es va col·locar a la Plaça Anselm Clavé de Campdevànol. Tot el vidre 
que s’hi va llençar es va transformar en donatius per a la fundació Sandra Ibarra, que 
contribueix a la prevenció i a la investigació del càncer de mama.  
 

 
 
 
A finals de 2022 es comença la preparació de campanyes noves de cara al 2023 i fases 
següents de campanyes fetes aquest darrer any com a continuïtat d’algunes tasques 
programades. 
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